[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ саратовской области
ПРИКАЗ

 08.10.2009 г.  №  1946
                    г. Саратов
Об утверждении положения  о

региональном   конкурсе

«Лучший  Управляющий  совет»

В соответствии  с областной целевой программой  «Развитие образования» на 2009-2011 годы (п.4.3.1)

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:

1.1.положение о региональном   конкурсе   «Лучший Управляющий совет» (приложение № 1).

1.2. состав  жюри  регионального конкурса  «Лучший  Управляющий  совет» (приложение № 2).

       2. Управлению  мониторинга  (начальник  Пантелеев П.В.)  разместить настоящий приказ на информационно - образовательном портале министерства образования области.

3. Контроль  за  выполнением  данного  приказа возложить на  первого         заместителя министра  образования  области   И.В.  Ткаченко.

  Министр                                                                                       М.В. Горемыко
Приложение  № 1

к приказу   министерства  образования  области

от   08.10.2009 г.   № 1946
ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном конкурсе
«Лучший школьный Управляющий совет»
I. Общие положения

I.1. Областной конкурс «Лучший школьный Управляющий совет» проводится в рамках реализации областной целевой программы «Развитие образования» на 2009-2011 годы. Организаторами конкурса «Лучший школьный Управляющий совет» являются:

- на региональном уровне – министерство образования Саратовской области и Региональный совет по развитию образования Саратовской области;

- на муниципальном уровне – муниципальный орган управления образованием и муниципальный общественный совет.

I.2. В конкурсе могут принимать участие Управляющие советы государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений различных видов.

I.3. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса и присвоения звания «Лучший школьный Управляющий совет».

I.4. Целями конкурса являются:

I.4.1 совершенствование системы государственно-общественного управления общеобразовательными учреждениями;

I.4.2 формирование позитивного имиджа общеобразовательного учреждения в общественном мнении;

I.4.3 публичное признание вклада Управляющих советов общеобразовательных учреждений в развитие государственно-общественной системы образования.

I.5. Основные задачи конкурса:

I.5.1. выявление и распространение передового опыта в развитии государственно-общественного управления образовательными учреждениями;

I.5.2. формирование заинтересованного отношения  общества к активному участию в развитии образования и роли руководителя как организатора государственно-общественной деятельности в учреждении образования;

I.5.3. стимулирование и поощрение инновационных подходов к государственно-общественной управленческой деятельности в общеобразовательных учреждениях.

I.6. Основные принципы организации конкурса:

I.6.1 объективность;

I.6.2 научность;

I.6.3 открытость.

I.7. Конкурс проводится в два тура:

I.7.1. I этап – муниципальный – 1 октября  -  10 ноября 2009 г.;

I.7.2. II  этап  – региональный – 16 ноября - 16 декабря 2009 г..
II. Критерии проведения конкурса

Конкурс проводится по следующим критериям:

II.1. увеличение удельного веса решений принимаемых в образовательном учреждении с привлечением Управляющего совета;

II.2. эффективность финансово-экономической деятельности Управляющего совета;

II.3. участие в создании и развитии системы общественной экспертизы, государственно-общественных консультаций, общественного мониторинга состояния и развития учреждения образования;
II.4. реализация программ и проектов, осуществленных Управляющим советом за счет внебюджетных средств;
II.5. взаимодействие с другими органами государственно-общественного управления общеобразовательным учреждением;

II.6. развитие внешних связей общеобразовательного учреждения, созданных Управляющим советом.

III. Условия участия в конкурсе:

III.1. Основанием для участия в конкурсе является длительность деятельности Управляющего совета - не менее 5 месяцев.

III.2. Выдвижение претендентов на муниципальный уровень происходит решением общего собрания общеобразовательного учреждения (конференции).

III.3. На региональный уровень выдвигаются победители муниципального уровня (1 представитель от района).

IV. Порядок организации и проведения конкурса
I этап  - муниципальный
IV.1. Для подготовки и проведения муниципального тура конкурса создается муниципальный оргкомитет. В него могут входить представители общественных организаций, органа управления образованием администрации муниципального района, профессионального педагогического сообщества, муниципального органа самоуправления.

IV.2. Муниципальный оргкомитет:

IV.2.1.объявляет через средства массовой информации или другими способами об условиях, порядке и начале проведения конкурса;

IV.2.2 принимает заявки и материалы от Управляющих советов общеобразовательных учреждений;

IV.2.3.создает независимую муниципальную конкурсную комиссию для экспертизы представленных участниками конкурса материалов;

IV.2.4. организует привлечение спонсоров;

IV.2.5. организует торжественную церемонию вручения муниципальных дипломов и призов.

IV.3. Для участия в конкурсе Управляющий совет общеобразовательного учреждения направляет в муниципальный оргкомитет следующие конкурсные материалы:

IV.3.1. представление (общего собрания коллектива образовательного учреждения, органа управления образованием);

IV.3.2. состав управляющего совета, список комиссий, рабочих групп;

IV.3.3. планирование работы и соответствие документов Управляющего совета Положению;

IV.3.4. информация о деятельности Управляющего совета за предыдущий период, но не более двух лет, по критериям проведения конкурса.

IV.4. Муниципальная конкурсная комиссия рассматривает конкурсные материалы, оценивает их. В результате сопоставления представленных материалов с учетом критериев конкурса выводится наибольший балл по различным показателям достижений Управляющего совета и составляется рейтинг Управляющих советов муниципальных общеобразовательных учреждений.

IV.5. Муниципальный оргкомитет передает информацию организатору конкурса – муниципальному общественному совету, который принимает решение о присвоении звания «Лучший школьный Управляющий совет _________________района».

IV.6. Организаторы конкурса муниципальный орган управления образованием и муниципальный общественный совет организуют торжественную церемонию вручения  дипломов и призов.

II этап - региональный
VI.7. Муниципальный орган управления образованием до 16 ноября 2009 года направляет в Региональный совет по развитию образования Саратовской области конкурсные материалы на Управляющий совет общеобразовательного учреждения, набравшего в муниципальном этапе  наибольшее число баллов.

VI.8. Министерство образования Саратовской области совместно с Региональным советом по развитию образования подводит до 25 декабря 2009 года итоги регионального этапа конкурса, организует торжественную церемонию вручения  дипломов, размещает  итоги   конкурса  на сайте министерства образования edu.seun.ru.
V. Оформление материалов.

V.1. Представленные на конкурс материалы должны соответствовать целям и задачам конкурса и отражать реальные результаты работы Управляющего совета общеобразовательного учреждения. В представлении дается обоснование выдвижения претендента на участие в конкурсе (оценка достигнутых результатов, их значение для общеобразовательного учреждения).

V.2. Конкурсные материалы должны быть представлены в папках формата А-4 и в электронном виде, соответствовать требованиям положения.
V.3 Документы, представленные Управляющим советом общеобразовательного учреждения на муниципальный этап, заверяются руководителем образовательного учреждения. Документы, представленные на региональный этап, заверяются руководителем органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования.

V.4. Материалы, представленные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

V.5. Заявки и материалы на участие в конкурсе принимаются:
- на муниципальный этап  до 31 октября 2009 г;

-   региональный  - до 16 ноября 2009 года (по адресу:  г. Саратов, ул. Б.Горная, 1, СарИПКиПРО, каб. № 24, кафедра управления образованием,  с понедельника по пятницу  с  9.00  до 15.00).

Поданные после указанного срока материалы не рассматриваются конкурсной комиссией и не подлежат возврату.

VI. Награждение
VI.1. Все победители и призеры муниципального и регионального этапов конкурса награждаются дипломами. Участникам регионального этапа вручаются сертификаты.
Критерии конкурсного отбора

лучшего Управляющего совета общеобразовательного учреждения

Оценка деятельности Управляющего совета производится экспертной комиссией по 6 критериям:

I. Увеличение удельного веса решений принимаемых в образовательном учреждении с привлечением Управляющего совета.

II. Эффективность финансово-экономической деятельности Управляющего совета.

III. Участие в создании и развитии системы общественной экспертизы, государственно-общественных консультаций, общественного мониторинга состояния и развития учреждения образования.
IV. Реализация программ и проектов, осуществленных Управляющим советом за счет внебюджетных средств.
V. Взаимодействие с другими органами государственно-общественного управления общеобразовательным учреждением.

VI. Развитие внешних связей общеобразовательного учреждения, созданных Управляющим советом.

При оценке деятельности Управляющего совета общеобразовательного учреждения на основе анализа представленных на конкурсе документов экспертам важно будет установить, повлияла ли управленческая деятельности Совета на улучшение функционирования общеобразовательного учреждения; наблюдается ли в школе положительная динамика изменения показателей по каждому критерию за период работы Управляющего совета.

При оценке деятельности Управляющего совета следует учитывать также объективную взаимосвязь и взаимозависимость критериев конкурсного отбора между собой и соответственно проводить экспертизу работы совета комплексно.

Содержание, способы оценки и подтверждение критериев отбора

Критерий I. Увеличение удельного веса решений принимаемых в образовательном учреждении с привлечением Управляющего совета

Содержание критерия

Рассматривается компетенция Управляющего совета, количество управленческих решений, принимаемых Советом и определяющих образовательную политику и развитие общеобразовательного учреждения,  по отношению к административным.

Оценивание

Выставление баллов производится на основании локальных актов общеобразовательного учреждения и протоколов заседаний Управляющего совета.

	Показатель
	Источник данных
	Параметры
	Кол-во баллов
	Подтверждение

	Полномочия УС
	Устав ОУ, Положение об УС
	Функции:

- рекомендательные;

- консультативно-экспертные;

- право вето на решения администрации.
	1

2

3
	Устав ОУ, Положение об УС

	Управленческая деятельности УС
	Протоколы заседаний УС
	Количество управленческих решений (%)
	До 10% - 1

10-50% - 2

50-100% - 3

	Итого по критерию
	1-6 баллов

Критерий II. Эффективность финансово-экономической
деятельности Управляющего совета
Содержание критерия

Рассматриваются результаты финансово-экономической деятельности Управляющего совета.

Оценивание

Выставление баллов производится на основании Публичного отчета общеобразовательного учреждения.

	Показатель
	Источник данных
	Параметры
	Кол-во баллов
	Подтверждение

	Финансово-экономическая деятельности УС
	Публичный отчет ОУ
	Количество мероприятий по материально-техническому обеспечению ОУ
	За каждое мероприятие - 10
	Публичный отчет ОУ

	Публичный отчет ОУ
	Объем привлеченных внебюджетных средств (в сравнении по полугодиям 2008 и 2009 гг.)
	При увеличении объема за каждый 1% - 1 балл
	Публичный отчет ОУ

	Итого по критерию

Критерий III. Участие в создании и развитии системы общественной экспертизы, государственно-общественных консультаций, общественного мониторинга состояния и развития учреждения образования
Содержание критерия

Рассматривается деятельность Управляющего совета общеобразовательного учреждения по развитию системы общественной экспертизы, проведению государственно-общественных консультаций, общественного мониторинга состояния  развития учреждения образования.

Оценивание

Выставление баллов производится на основании отчета о деятельности Управляющего совета и Публичного отчета общеобразовательного учреждения.

	Показатель
	Источник данных
	Параметры
	Кол-во баллов
	Подтверждение

	Развитие системы общественной экспертизы и общественного мониторинга состояния и развития ОУ
Управленческая деятельности УС
	Публичный отчет ОУ, приказы по ОУ
	Кол-во общественных экспертов, принимающих участие в оценке качества образования ОУ
	1 эксперт – 10
	Приказы по ОУ

	Программа мониторинга, аналитическая справка по итогам мониторинга
	Количество мероприятий по осуществлению мониторинга образовательного процесса
	До 30 баллов за 1 мониторинг
	Приказ по ОУ

	Публичный отчет ОУ, приказы по МОУО
	Участие членов УС школы в общественной экспертизе муниципальной системы образования
	1 эксперт – 20

	Итого по критерию

Критерий IV. Реализация программ и проектов, осуществленных Управляющим советом за счет внебюджетных средств
Содержание критерия

Рассматривается компетенция Управляющего совета по развитию инновационной деятельности в общеобразовательном учреждении.
Оценивание

Выставление баллов производится на основании отчета о деятельности  Управляющего совета и публичного отчета общеобразовательного учреждения.

	Показатель
	Источник данных
	Параметры
	Кол-во баллов
	Подтверждение

	Программы, проекты, финансируемые через Управляющий совет
	Отчет УС, программа развития ОУ
	Направления деятельности, по которым реализуются проекты
	1 направление - 10
	Выписки из протоколов заседаний УС, программы развития ОУ, описание инновационной программы (проекта)

	Инновационные программы, проекты
	1 программа (проект) – до 30

	Итого по критерию

Критерий V. Взаимодействие с другими органами государственно-общественного управления общеобразовательным учреждением
Содержание критерия

Рассматривается деятельность Управляющего совета общеобразовательного учреждения по взаимодействию с другими органами государственно-общественного управления в общеобразовательном учреждении.

Оценивание

Выставление баллов производится на основании Устава общеобразовательного учреждения, плана работы и отчета о деятельности Управляющего совета, Публичного отчета общеобразовательного учреждения.

	Показатель
	Источник данных
	Параметры
	Кол-во баллов
	Подтверждение

	Уровень общественного участия в управлении общеобразовательным учреждением
	Устав ОУ
	Органы общественного участия в общеобразовательном учреждении
	По 5 баллов
	Устав ОУ

	Протоколы заседаний
	Активность участия в управлении ОУ
	1 мероприятие – 10 баллов
	Выписки из протоколов

	Взаимодействие органов ГОУ в ОУ
	Публичный отчет, отчет о деятельности УС
	Активность взаимодействия органов ГОУ в ОУ
	1 совместное мероприятие – 10 баллов
	Выписки из Публичного отчета

	Итого по критерию

Критерий VI. Развитие внешних связей общеобразовательного учреждения, созданных Управляющим советом

Содержание критерия

Рассматривается деятельность Управляющего совета общеобразовательного учреждения по развитию внешних связей общеобразовательного учреждения, совместная деятельность с другими организациями.

Оценивание

Выставление баллов производится на основании отчета о деятельности Управляющего совета и Публичного отчета общеобразовательного учреждения.

	Показатель
	Источник данных
	Параметры
	Кол-во баллов
	Подтверждение

	Внешние связи УС и совместная деятельность со сторонними организациями
	План работы УС, протоколы заседаний УС
	Количество организаций, с которыми осуществляется совместная деятельность
	1 организация – 10
	Выписки из протоколов заседаний, приказы по ОУ

	План работы УС, протоколы заседаний УС
	Количество совместных мероприятий
	1 мероприятие – 10
	Выписки из протоколов заседаний, приказы по ОУ

	Договора о партнерской деятельности со сторонними организациями
	Количество договоров
	1 договор – 30
	Ксерокопии договоров

	Итого по критерию